INTRODUCTIO

DE VTERO-UCRAINICIS OPERIBUS POLEMICIS CONTRA LATINOS¹

Omnia, quae hucusque extant ex antiquis operibus, anti-catholicis in Ucraina, pertinent, saltem magna cum probabilitate, ad Graecos-advenas,² vel sunt versiones palaeoslavicae opusculorum anticatholiconrum, quae graece conscripta sunt in sinu Ecclesiae Byzantinae extra Ucrainam.

Graeci, qui, post schisma anno 1054 consummatum, tamquam praesules Ecclesiae Ucrainae extiterunt, totis viribus adlaborabant, ut Sedem Kiovensem a communione cum Romana Ecclesia sejungent. Qua re facile intelligitur activitas polemica contra Latinos, quae, a scriptoribus ex Graecia venientibus, praesertim metropolitis colebatur.³

Quoad indolem generalem istius activitatis polemicae, « affirmare possumus — ut ait Hruševskyy — quod ipsa honorem magnum auctoribus non attulit ». Nec ipsi, praeter absurditates injustasque criminationes, quas contra Latinos dirigunt, ullomodo valent distinguere in vita ecclesiastica res magni momenti, quae ad articulos fidei pertinent, a rebus non tanti momenti, ut ritus et consuetudines variarum provinciarum ecclesiasticarum.⁴ Nec desunt inter eos, ut metropolita Joannes II (1080-1089) et Nicephorus (1104-1124) atque monachus Theodosius Graecus, hegumenus Laurae Pečerensis (1145-1165), qui

¹ Ad meliorem rerum intelligentiam, hic opportunum notare ducimus, tractatus polemicos anticatholicos, qui circumferebantur in Ucraina, quoad argumentum atque relate ad periodum historicam, in qua exarati sunt, in duas partes dividi posse. Ad primam pertinent vetero-ucrainica scripta contra Latinos, ab incunabulis usque ad medium saeculum XV. Secundam vero partem constituunt opera polemica paulo ante et post Unionem Berestensem (1596) conscripta.

Cfr. OLEXANDER SUŠKO, *Pryčynky do sudij nad textom Pačinodiji*, Leopoli 1903, p. 34.

² Cfr. MYCHAJLO HRUŠEVSKYJ, *Istoria Ucrajiny-Rusy*, t. III, Leopoli 1905, p. 479.

— M. JUGIE, *Theologia Dogmatica Christianorum Orientalium*, t. I, Parisiis 1926, p. 550.

³ MYCHAJLO HRUŠEVSKYJ, *Z istoriji religijnoji dumky na Ucraini*, Leopoli 1925, p. 27.

⁴ M. HRUŠEVSKYJ, o.c., p. 481.

omne cum Latinis commercium, tam in sacris quam in civilibus interdicunt, praesertim matrimonia cum eis inire prohibent; immo, Theodosius purificari vasa jubet, quibus necessitatis causa Latini ad manducandum vel bibendum usi fuerint.⁵

Omnis fere criminationes contra Latinos in eorum scriptis excerptae sunt ex *Tractatu contra Francos*; ex *epistola Leonis, archiepiscopi Achridae in Bulgaria*, quam ipse, instigante Michaële Caerulario, anno 1053, ad Joannem episcopum latinum civitatis Tranensis in Apulia et per eum « ad universos episcopos Francorum et monachos et populos et ad ipsum Papam » misit; ex *libello contra Latinos* quod quidam monachus, Nicetas Pectoratus, jussu quoque ejusdem Caerularii per totum Orientem vulgabat et demum, ex *prima epistola Caerularii* ad Petrum patriarcham Antiochenum.⁶

Non obstantibus conaminibus Graecorum, qui pro viribus suis contendebant Ecclesiam Ucrainam in obedientia patriarchae Constantinopolitani retinere, relationes Principum Ucrainae atque populi cum Latinis sat intimae periodo antemongolica erant, quod quidem etiam de relationibus ecclesiasticis valet dicere. Viginti annis post dissidium an. 1054 notum factum evenit in historia Ucrainae, quod filius Jaroslai Sapientis, magnus Kioviae Princeps, Izjaslaus-Demetrius, misit Romanum filium suum Jaropolkum-Petrum, per quem totam Rus'-Ucrainam sub patrocinio successorum Beati Petri Apostoli, Romanorum Pontificum, posuit.

Ex litteris autem Pontificis Gregorii PP. VII ad eundem Principem, die 17 aprilis 1075 datis, constat Papam Izjaslaum titulo « regis apostolici » exornasse, nulla tamen separationis Ecclesiae Ucrainae ab Ecclesia Romana mentione facta, non obstante consummata iam separatione Ecclesiae Byzantinae.⁷

Notare oportet etiam aliud factum, quo demonstratur existentia intimarum relationum Ucrainae cum sede Romana periodo antemon-

⁵ *Joannis Russiae metropolitae cognominati « Propheta Christi » breves regulae ecclesiasticae ex Sanctis libris desumptae, ad Jacobum monachum*, in RIB t. VI, 1880, p. 1-20; *Nicephori metropolitae epistola ad Jaroslavum Sviatopolkovič* in *Historia Ecclesiae Russicae*, Makarii, t. II, Priloženije Nr. 9 et Nr. 10; *Theodosii (Graeci) epistola ad Principem Izjaslavum* II, in eadem « Historia », t. II, Priloženije n. 5, p. 322; cfr. JUGIE, o.c., p. 522-3; K. VYSKOVATYJ, *K voprosu ob avtore i vremenii napisanija « Slova » k Izjaslavu o Latiniech*, in « Slavia », t. XVI, Pragae 1939, pp. 535-567.

⁶ Cfr. A. POPOV, *Istoriko-literaturnyj obzor drevnie-russkikh polemičeskikh sočinienij protiv Latinian* (X-XV), Mosquae 1875; A. PAVLOV, *Kritičeskie opyti po istoriji drevnejšej greko-russkoj polemikj protiv Latinian*, Petropoli 1878; M. ČELCOV, *Polemika mieždu grekami i latinianami po voprosu ob opriesnokach v XI-XII wiekach*, Petropoli 1879; M. Hruševskij, o.c., p. 480.

⁷ S. TOMAŠIVSKYJ, *Introductio in Ecclesiae historiam super terris Ucrainae*, in « Analecta Ordinis Sancti Basillii Magni », t. IV, fasc. 1-2, Zovkva 1931, p. 128.

golica, id est introductio, annis 1091-1093 peracta, festivitatis translationis reliquiarum S. Nicolai thaumaturgi Mira in civitatem Barensem, quod festum aliquam suae originis occidentalis notam, aliis Ecclesiis Orientalibus ignotam, p[ro]ae se fert.⁸ Non minus in favorem istarum relationum testimonium praebent multiplices peregrinationes Ucrainorum in regiones occidentales vel etiam in orientales, quae sub dominatu Occidentalium fuerunt (e.g. Terra Sancta),⁹ necnon veneratio in Ecclesia Ucraina Sanctorum Ecclesiae Latinae.¹⁰

Inde id unum tantum deduci potest, Ecclesiam Ucrainam, non obstantibus conaminibus Graecorum, eorum exempla non esse secutam. « Haereses » Latinorum, quas Graeci scriptores pessimis depingebant verbis, Ucraini tamquam minimi pretii aestimabant; etenim inter istas « criminaciones » aliquod momentum tantummodo quaestio de « Filioque » deque usu panis azymi in Eucharistia conficienda obtinere valuit. Aliae accusationes sunt parvi vel nullius momenti (e.g.: Latini tempore jejunii infantibus lacticinia dant; Latini animalia strangulata comedunt, digito signum crucis in terra faciunt idque pedibus proterunt etc...), quae potius ad risum quam ad seriam considerationem excitabant.

Ex animo Ucrainorum nondum discessit doctrina Patrum, a metropolita ucraino Hilarione praedicata (1051-1054), qui in suo scripto « *De lege et gratia* » non dubitat de orthodoxia Ecclesiae Romanae,¹¹ atque, de processione Spiritus Sancti loquens asserit Eum « a Patre procedere et in Filio se manifestare », quae vero verba sensu catholico intelligi possunt.¹² Ita res se habebant periodo antemongolica.

Fluxu tamen temporis spiritus ecclesiasticae dissensionis in Ucrainam penetrare incipit. Causae principiores istius progressivae aversionis a sede Romana presertim indolis politicae considerari debent, ut: divisio Rus'-Ucrainae in principatus autonomos, invasio Mongolorum atque demum denegatio auxilii in bellis cum Mongolis ex parte Principum occidentalium.¹³

Attamen, hoc non obstante, a secunda medietate saeculi XIII usque ad Unionem in Concilio Florentino proclamatam, ne unum quidem scriptorem ucrainum reperimus, qui aliquod opus contra Latinos scripsisset. Omnia, quae ad nos ex scriptis polemicis anticatholicis hujus temporis pervenerunt, tantummodo in transcriptionibus operum

⁸ Cfr. E. GOLUBINSKIJ, *Istoria Russkoj Cerkvi*, t. I, pars I, Mosquaie 1904, p. 399 ss; M. N. GAVRILOV, *Sviatitiel Nikolaj*, Bruxellis 1950, p. 27-29.

⁹ M. A. TAUBE, *Rim i Rus' v domongolskij period*, in « Katoliceskij Vremennik », liber II, Parisiis 1928, p. 164-166.

¹⁰ IBIDEM, p. 167-8.

¹¹ K. VYSKOVATYJ, o.c., p. 537.

¹² M. JUGIE, o.c., p. 551.

¹³ M. A. TAUBE, o.c., p. 176 ss.

Nicephori, Joannis II, Theodosii Graeci atque in versionibus tractatum polemistarum Graecorum constabant quae introductae sunt in « *Kormčaja Knyha* » et « *Collectiones* » scriptorum polemicorum, quorum compilatio saeculo XIV exeunte incipit, nec non versiones aliquorum opusculorum graecorum, quae extra illas « *Collectiones* » circumferebantur. A fine saec. XIV et initio saec. XV apparuerunt quoque in Ucraina versiones operum Gregorii Palamae et Nili Cabasilae.¹⁴

In quadam « *Collectione* » Bibliothecae Synodalis Mosquiensis saec. XVI, n° 330, repertus est articulus polemicus, in quo enumerantur « *criminationes* » Latinorum, de quibus agunt « *Tractatus contra Francos* », epistola Caerularii ad Petrum Antiochenum et alii tractatus polemici graeci; hujus articuli titulus erat: « *Sermo Gregorii metropolitae de Fide Germanorum* ». Macarius,¹⁵ Popov,¹⁶ Pavlov¹⁷ et post eos Golubinskij, hypothetice putant,¹⁸ auctorem istius articuli Gregorium Camvlak, metropolitam Kiovensem (1415-1420?) fuisse et tamquam argumentum ad illam hypothesis probandam unice titulum indicant. Nobis autem haec hypothesis minime sustineri posse videtur, quia aliunde notum est, Gregorium Camvlak numquam apertum inimicum Latinorum fuisse; immo, ipsum Unioni Ecclesiae Ucrainae cum Ecclesia Romana studuisse,¹⁹ qui et praecursor Cardinalis Isidori reputatur; ceteroquin, in supra memorato articulo, titulus posterior ipso articulo esse videtur.

In fine nostrarum animadversionum de vetero-ucrainicis operibus polemicis contra Latinos animadvertisendum necesse est factum Unionis Florentinae, quam nomine Ecclesiae Ucrainae et Russicae, metropolita Kiovensis Isidorus et episcopus Susdaliensis Abraham subscripterunt²⁰ et cuius proclamatio in Ucraina pacifice excepta est, et nullum scriptum polemicum contra Ecclesiam Catholicam in Ucraina provocavit. Opera polemica de Unione Florentina tantummodo in Russia Moscovitica apparuerunt.²¹

Decursu tamen temporis rerum adjuncta mutantur. Plurimi eventus repercussionem etiam in tota Ucraina et Alboruthenia obtinent.

¹⁴ A. POPOV, *o.c.*, p. 123-316; A. PAVLOV, *o.c.*, p. 68, ss.

¹⁵ MACARIUS, *Historia Ecclesiae Russicae*, t. VI, p. 212, 225.

¹⁶ A. POPOV, *o.c.*, p. 316-320.

¹⁷ A. PAVLOV, *o.c.*, p. 87.

¹⁸ E. GOLUBINSKII, *o.c.*, t. II, pars I, nota I, p. 386.

¹⁹ IGNATIUS KULCZYNSKI, *Specimen Ecclesiae Ruthenicae cum s. Sede Apostolica semper unitae*, Parisis 1859, p. 121. De vita Gregorii Camvlak vide: JACIMIRSKI, *Grigorij Camvlak*, Petropoli 1904.

²⁰ A. THEINER-MIKLOSCHICH, *Monumenta spectantia ad Unionem ecclesiasticam*, Vindobonae, 1872, p. 51, 56.

²¹ A. POPOV, *o.c.*, p. 328-406.

Post saeculare silentium, polemistae novi cuiusdam generis ultimis decenniis saeculi XVI et totius saeculi XVII exsurrexerunt, qui nobis celeberrimos tractatus reliquerunt.

Incipit enim nova periodus in historia activitatis polemicae contra Ecclesiam catholicam, ad quam examinandam jam accedimus.

De historia et indole ejus generali tractantes, materiam, claritatis gratia, in tria capita exdividimus, quorum primum agit de polemica ante promulgationem Unionis Berestensis (1596); secundum de polemica post promulgationem Unionis; tertium, demum, de operibus polemicis Meletii Smotryckyj et Zachariae Kopystenskyj.

CAPUT I
DE OPERIBUS POLEMICIS
ANTE UNIONEM BERESTENSEM

ART. 1: INITIUM ACTIVITATIS POLEMICAE. — ART. 2: QUAESTIO DE
REFORMATIONE KALENDARII ET OPERA HERASYMI SMOTRYCKYJ ATQUE
BASILII SURAZSKYJ. — ART. 3: QUAESTIO DE ANTICHRISTO ET SCRIPTA
POLEMICA STEPHANI ZIZANII.

CAPUT I

DE OPERIBUS POLEMICIS ANTE UNIONEM BERESTENSEM

Dum in introductione conspectum historiae activitatis polemicae contra Latinos brevissime adumbravimus, animadvertisimus quoque usque ad Unionem Florentinam, in Ucraina a metropolita Isidoro promulgatam, non adfuisse certo ne unum quidem scriptorem ucranum, qui opus proprium contra Ecclesiam Catholicam confecisset. Similis status rerum usque ad medium saeculum XVI perduravit, etsi relationes Ucrainorum ad Ecclesiam Catholicam ab anno 1501, id est a tempore a quo Jonas, acerrimus adversarius Unionis, metropolim Kiovensem obtinuit, semper in pejus vertebantur. Sub Polonorum dominatu, ab anno 1569, hae relationes magis magisque in dies pessum eant. Odium contra dominos saeculares extenditur etiam ad id omne, quo ipsi vivunt, religione eorum non exclusa.¹ Unde nihil mirum, si hoc saeculo XVI exeunte, dum incipit conamen adducendi Ucrainos et Alboruthenos ad Unionem cum Sede Romana, ucraini adversus eam totis viribus dimicarunt.

Acerrimam activitatem polemicanam in campo litterario ipsi excitaverunt Catholici, ex. gr. liber Petri Skarga, Soc. Jesu (1536-1612), «*De unitate Ecclesiae*», instauratio Kalendarii Gregoriani atque proclamatio Unionis in synodo Berestensi, anno 1596 peracta.

Historia istius activitatis dividi potest in duas periodos, quarum prima ab ultimis decenniis saec. XVI usque ad finem secundi decennii saeculi XVII, altera vero ab illo tempore usque ad finem saeculi XVII extenditur.

Opera polemica primae periodi praesertim ad ex-alumnos scholarum graeco-slavicarum Confraternitatum pertinent; opera autem alterius periodi, majore ex parte, ab ex-alumnis Academiae Kiovensis confecta sunt. In prima periodo elementum historicum, in secunda vero elementum theologicum praevalet.²

In praesenti nostra parte solummodo historiam et indolem gene-

¹ A. BRÜCKNER, *Spory o unię w dawnej literaturze*, in «Kwartalnik historyczny», t. X, Leopoli 1896, p. 582.

² Cfr. ZAVITNEVIČ V., *Palinodia Z. Kopystenskaho i jego miasto v istoriji russkoj polemiki XVI i XVII vv.*, Varsaviae 1883, Introductio; M. VOZNIAK, *Istoriya ukrajinskoji literatury*, t. II, Leopoli 1921, p. 234, 247.

ralem activitatis polemicae primae illius periodi breviter exponere conati sumus, attendentes praesertim ad illa opera, quae tamquam fontes directi vel indirecti «*Libri de Fide Ps.-Nathanaelis*» extiterunt. Animadvertisendum quoque est, nos ante omnia piae oculis scripta anticatholicorum habuisse; de alliis agendum est nobis tantummodo, ut expositionem de prioribus perfectiorem reddere valeamus.

Art. I. — Initium activitatis polemicae.

Non est omnino certum a quo tempore ceperit ex parte Catholicorum diffusio operum scriptorum inter Orthodoxos cum hac expressa intentione adducendi eos ad Unionem cum Sede Romana. Certum tamen est, expresse de Unione loqui Petrum Skarga et Antonium Possevino;³ ante hos scriptores non ita clare locutum esse Joannem Sacranum in suo opere «*Elucidarius errorum Ritus Ruthenici*», anno 1500 exarato, quod opus, secundum historicum A. Ammann «è il più ingiusto e violento attacco contro gli Ortodossi».⁴

Petrus Skarga,⁵ Superiorum Societatis Jesu jussu, anno 1577 opus suum edidit in lingua polonica, cui titulus est: «*De Unitate Ecclesiae sub unico pastore et de Graecorum ab hac unitate defectione*», de quo iam supra erat mentio, et de quo nunc pauca dicenda sunt verba.

Opus Petri Skarga tribus constat partibus, dogmatica nempe, historica et practica. In parte dogmatica agit de Ecclesia Christi ejusque notis essentialibus de constitutione monarchica Ecclesiae deque primatu Romani Pontificis. In secunda vero, historia schismatis exponitur, scil. ejus causae assignantur (superbia et vanae gloriae cupiditas ex parte patriarcharum Constantinopoleos, multiplies et continuae haereses in Graecia, crudelis dominatus Imperatorum cum spiritu haeretico mixtus), necnon conamina unionistica

³ Antonius Possevino, S. J. (1533-1611), Legatus Apostolicus in Polonia et in Moscovia fuit. Ipse cum Principe Ostrožskyj anno 1582-1583 de Unione tractavit. Cfr. *De A. Possevini in favorem Unionis publicationibus interpretationibusque Ruthenicis a. circiter 1580*, I. Krypiakevyč, AOSBM, 1928-30, p. 537 ss.

⁴ A. M. AMMANN, *Storia della Chiesa Russa*, Torino 1948, p. 161.

⁵ Petrus Skarga, S. J. (1536-1612), initio sacerdos saecularis, Romae anno 1569 Societatem Jesu ingressus est. In patriam reversus per tres menses anno 1571 Leopoli adlaboravit. Postea una cum Benedicto Herbest Jaroslaviae Collegium fundare curavit. Anno 1573 Vilnam sese transtulit. Ibi conciones habuit, quibus dissidentes ad auctoritatem Romani Pontificis agnoscendam adhortabatur. Hunc ob finem etiam activitatem litterariam explicavit. Bibliographiam de Skarga cfr. apud M. Hruševský, o.c., t. VI, p. 457.

prae oculis ponuntur. In tertia tandem parte P. Skarga propriam adhortationem ad populum Ucrainum et Alboruthenum circa Unionem in proximam deducendam dirigit.⁶

In libro istius viri, qui fama excellentissimi praedicatoris in tota historia Poloniae honoratus est, prima vice de Unione fuse atque doctrinali modo disceptatur. Procul dubio, multa ibi argumenta solida ad veritatem expositarum thesium probandam invenimus; etenim ipse Skarga dicit, quod ejus liber « multis aperuit oculos »,⁷ id est multos Ucrainos Alboruthenosque ad seriam considerationem de necessitate Unionis excitavit. Attamen, hoc non obstante, reperimus in ejus opere nonnullos defectus, praesertim quoad methodum accedendi ad Orthodoxos. Nec desunt in « *De Unitate Ecclesiae* » locutiones, quae sat durae et offensivae pro Orthodoxis etiam tunc temporis erant, uti vituperium linguae slavicae quacum, secundum Petrum Skarga, nemo doctus fieri valet. Aliunde tamen scimus, quod hoc praecipue tempore studium istius linguae intensum notatur in scholis Confraternitatum ucrainarum et praesertim in Academia Ostrogensi.⁸ Ubi Skarga de generali conversione agit, Orthodoxis proprios Ritus retinere permittit in Unione, sed addit: Ritum Latinum majoris esse praestantiae. Nec desunt textus in ejus libro, ubi explicite alluditur, Unionem eo ipso transitum in Latinum Ritum significare,⁹ quae expressiones utique lectoribus rituum orientalium placere non potuerunt.

Postquam opus Petri Skarga vulgatum est, scriptores in castris Orthodoxorum militantes fere nullum pro rata parte responsum dederunt. Notum tamen est, Principem Kurbskyj¹⁰ Orthodoxis Vilnensibus tamquam antidotum contra « libros jesuitarum » antiqua scripta Palamae et Cabasilae misisse; quidam vero auctor anonymus, ex monasterio Suprasliensi, quamdam respcionem exaravit, quae tamen non constituebat aliquod scriptum originale, sed potius ut compilatio ex antiquis scriptis contra Latinos, ubi argumenta ad rem cum ineptiis miscebantur,¹¹ considerari debet. Responsio maio-

⁶ Cfr. P. SKARGA, *De Unitate Ecclesiae Dei sub uno Pastore...*, Cracoviae 1885.
Cfr. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 50-52.

⁷ M. HRUŠEVSKYJ, o.c., t. V, p. 543;

⁸ M. VOZNIAK, o.c., p. 62.

⁹ G. MYLANYK, *Constantini senioris ducis de Ostrog pro Unione ecclesiastica activitas* (Thesis ad Lauream nondum edita), Romae 1940, p. 99.

¹⁰ Princeps Andreas Kurbskyj, secunda medietate saeculi XVI in hodierna Alboruthenia commorans, profugus e Moscova fuit. De ejus vita et activitate litteraria videoas S. GORSKIJ, *Zizn i istoričeske značenie kniazja Andreja M. Kurbskago*, Kazan 1858; *Socinenija Kniazja Kurbskago*, in RIB t. XXXI, Petropoli 1914; N. USTRJALOV, *Skazanija kniazja Kurbskago*, ed. III, Petropoli 1868 (de vita p. XII-XXXII).

¹¹ M. HRUŠEVSKYJ, o.c., t. XVI, p. 461.

ris momenti, semper tamen impar operi Petri Skarga, edita est anno 1582, sub titulo: « *Responsum ad Latinos ex eorum libris* »; ibi anonymus quidam auctor polemicam, quae ei translatu facilis videbatur, in campum Catholicorum transtulit atque theoriam, a Protestantibus excogitatam, de Papa-Antichristo, etsi pavide, in medium protulit.¹² Neque Princeps Ostrožskyj, caput Russiae (Ucrainae), silentio apparitionem libri « *De Unitate Ecclesiae...* » praetermisit. Usque ad nostra tempora opinio praevaluit Constantinum Ostrožskyj cum gaudio in lucem proditum opus Petri Skarga salutavisse, eo vel magis quod ipse tunc temporis non fuit adversus Unioni et ipse P. Skarga opus suum « *De Unitate Ecclesiae* » (primam editionem) ipsi duci Constantino dicavit.¹³ Recentiores tamen disquisitiones hac de re demonstrant, ducem Ostrožskyj, statim post apparitionem libri P. Skarga, opus eius confutandum jussisse. Primam istam confutationem praeceptrori suorum filiorum, Nathanaëli Eustachio, commisit. Cum tamen Nathanaël petitioni Principis recusasset, dux Ostrožskyj ejusdem operis confutationem cuidam sociniano, Motovylo nomine, imposuit. Motovylo vero confutationem sibi iniunctam ad paucas notas contra Romanum Pontificem restrinxit.¹⁴ Responsum hoc ad posteros non pervenit; notitia vero de illa refutatione ex epistola Andreae Kurbskyj ad Constantinum ducem Ostrožskyj habetur.¹⁵

Haec de scriptis, quae occasione apparitionis primae editionis « *De Unitate Ecclesiae...* » P. Skarga conscripta sunt, notare sufficit. Ipse P. Skarga ejusdem operis emendatam editionem anno 1590 et tertiam anno 1610 curavit. Contra alteram editionem istius operis duobus scriptis exsurgit polemista orthodoxus — Joannes Vyšenskyj, de quo infra nobis dicendum erit.

Art. II. — Quaestio de reformatione Kalandarii et opera Herasymi Smotryckyj atque Basilii Suražskyj.

Scripta anticatholica, de quibus supra locuti sumus, etiamsi magni valoris non sint, viam tamen novis scriptis polemicis anticatholicis paraverunt quae, parvis opusculis inita — celeberrimis tractatibus prosecuta est.

Novum autem eventum, quod polemicam, opere Petri Skarga provocatam, corroboravit, fuit reformatio Kalandarii, a Papa Gre-

¹² Cfr. C. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, Leopoli 1895, p. 39.

¹³ Cfr. HRUŠEVSKYJ, *Ibidem*, p. 461-462.

¹⁴ G. MYLANYK, *o.c.*, p. 91-92.

¹⁵ RIB, t. XXXI, p. 461-463.

gorio XIII anno 1582 peracta.¹⁶ In Ucraina et Alboruthenia, sub dominatu Polonorum, introductio novi Kalendarii initio solummodo verbis scriptisque propagabatur et commendabatur; postea suasiones et commendationes locum violentiae actioni cesserunt. Contra istam violentiam multiplices reclamations, praesertim in partibus Ucrainae Occidentalis exortae sunt. Ut desiderio Ucrainorum satisfaceret, Rex Polonorum Stephanus Batory decretum, quo Ucrainis jus ad usum Kalendarii non reformati tutum reddebat, edidit.¹⁷ Hoc tamen decretum regium ad pacem inter utramque partem non perdixit, sed, econtra, quaestio Kalendarii unum ex punctis polemicae principalioribus evasit et permansit.

Inde Benedictus Herbest (1531-1593), in libello suo sub titulo «*Fidei romanae argumenta et graecae captivitatis historia: pro unionе Ecclesiarum, ex prolixiore historia ecclesiastica excerpta ad conversionem Ruthenorum*»,¹⁸ Cracoviae in lingua polonica vulgato, præterquam de necessitate unionis Ecclesiae Ucrainae cum Ecclesia Romana, etiam de necessitate introductionis novi Kalendarii agit.

Huic famoso et habili praedicatori et auctori iam anno 1587 magister Academiae Ostrogensis, Herasym Smotryckyj († 1594) opere, cui titulus «*Clavis regni coelestis*»¹⁹ responsum exhibet. Opus H. Smotryckyj in duas dividitur partes; in prima parte Auctor pentarchiam ecclesiasticam acriter defendit confutatque monarchiam in regimine Ecclesiae; in secunda vero, ironice, sed superficialiter contra novum Kalendarium decertat.

Eodem tempore initium habet activitas scientifico-litteraria cujusdam inter theologos ucrainos orthodoxos hominis, qui primus modo doctrinali omnia dogmata orthodoxorum validioribus argumentis fulcire conatus est; agitur de activitate Basili, hodie communiter «Suražskyj» dicti, qui opus suum «*De unica vera fide orthodoxa et de Sancta oecumenica apostolica Ecclesia unde principium habuit et quomodo ubicumque diffusa est*»²⁰ anno 1588 Ostrogiae edidit. Antequam breviter argumentum operis exponamus, pauca de ipso Auctore verba referre opportunum ducimus.

Valde divulgata erat et est, usque ad nostra tempora, sententia apud Russos et alios scriptores, secundum quam Basilius, auctor supra memorati libelli, idem est ac Basilius sacerdos Confraternitatis Vilnensis, et amicus Stephani Zizanii atque idem ac Clericus Ostro-

¹⁶ Cfr. HRUŠEVSKYJ, *oc.*, t. VI, p. 463.

¹⁷ IBIDEM, p. 463-466.

¹⁸ Opusculum excussum reperies in RIB, t. VII, col. 613-629. De ejus vita videoas: O. SUŠKO, *Predteča uniji*, in «Zap. N.T.Š», t. LIII, p. 1-71, t. LV, p. 72-125.

¹⁹ AJZR, pars I, t. VII, p. 232-265.

²⁰ RIB, t. VII, col. 601-938 (recte 633-938).

gensis. Primus hoc modo determinare personam Basilii conatus est Philaretus Gumilevskyj.²¹ Ejus sententiam repetit A. Palmieri.²²

Nos autem tamquam magis verosimilem accipimus sententiam illorum scriptorum, qui bene distinguunt nostrum Basilium a Basilio, presbytero Vilnevi nec non a Clerico quodam Ostrogensi; rationes autem, quae talem suadent sententiam, in opusculo Petri Diačyšyn: « *De Basilio Suracensi...* » facile inveniri possunt.²³

De vita nostri Basillii nullae positivae habentur notitiae ideoque, ad conjecturas confugientes, admittere solummodo possumus, auctorem « *Libri de fide* » fuisse administratorem typographiae Ostrogensis capitaneumque castelli Suraž (unde et nomen eius: Suražskyj).²⁴

Opus Basillii in sex capita partitum est. In primo capite auctor de vera fide orthodoxa deque sancta catholica et apostolica Ecclesia Hierosolymitana, quae et mater omnium Ecclesiarum nuncupatur, doctrinam exponit. In secundo capite agit de processione Spiritus Sancti; materia tamen huius capituli, secundum affirmationem ipsius Basillii, sumpta est « a Maximo monacho, qui in sacro monte Athos vixit ». In tertio capite, de Romano Pontifice disceptat, cuius primum super omnes episcopos negat. In quarto capite differentias inter Ecclesiam Orientalem et Ecclesiam Latinam describit, sermonem instituens de pane azymo, de iejunio sabbati, de liturgia, de caelibatu cleri et de purgatorio.

In quinto capite agit de Kalendario. Eius doctrina in hac materia repreäsentat antiquam scholam, quae hanc quaestionem ordinis naturalis, prouti est quaestio de reformatione Kalendarii, sub aspectu dogmatico tractabat.

In sexto demum capite de sanctitate Ecclesiarum, deque cultu imaginum contra protestantes tractat.

Opus Basillii nobis fere totam doctrinam hujus temporis prae oculis ponit; etenim argumenta de omnibus his quaestionibus hoc tempore agitatas, in opere Basillii compendiouse inveniuntur. Positio autem auctoris hoc in opere et anticatholica et antiprotestantica esse videtur. Suas sententias in toto opere citationibus Sacrae Scripturae et Patrum necnon decretis septem primorum conciliorum confirmare conatur. Imo, saepe saepius integros et prolixos textus ex operibus aliorum, uti Maximi Graeci, Barlaami Calabri aliorumque adducit et transcritbit. Lingua operis vetero-slavica est, elementis tamen linguae ucrainae hic inde ornata. Hac de causa, quod « *Liber de fide* »

²¹ FILARET GUMILEVSKYJ, *Obzor Russkoj Duchovnoj Literatury*, ed. III, Petropoli 1884, n. 154, p. 171-172.

²² A. PALMIERI, *Theologia Dognatica Orthodoxa*, I, Florentiae 1911, p. 787.

²³ P. DIAČYŠYN, *De Basilio Suracensi prout theologo et polemista anticatholico* (Excerpta ex dissertatione ad Lauream), Romae 1944, p. 15-24.

²⁴ IBIDEM, p. 20-24.

Basilii Suražskyj tamquam unus ex fontibus « *Libri de fide Ps. Nathanaelis* » extitit, ad illum in altera parte nostrarae dissertationis redire necessarium erit.²⁵

Art. III. — Quaestio de Antichristo et scripta polemica Zizanii.

Sub influxu « *Libri de fide Basilii* » notus polemista anticatholicus, cui infra specialem articulum dicavimus, Joannes Vyšenskyj, decursu anni 1589 vel 1590 opusculum exaravit, cui titulus est: « *Brevis notitia de latinis incantamentis* ».²⁶ Ad argumentum operis quod attinet, Vyšenskyj, ut ex comparatione duorum operum constat, e « *Libro* » Basilii suum argumentum sumpsit, etsi materiam populari modo exposuerit. Proprium Joannis Vyšenskyj in hoc solummodo est, quod ipse, ad instar auctoris « *Responsi ad Latinos ex eorum libris* », Romanum Pontificem cum Antichristo identificare conatur. Non excluditur tamen, immo sat probabile est, Joannem Vyšenskyj influxum libri Martini Krowicki: « *Effigies Antichristuum* », anno 1570 editi, subiisse.

Tempore, quo opusculum Joannis Vyšenskyj lucem aspexit, plures Antistites Ecclesiae Ucrainae et Alboruthenae, duce episcopo Volodymirensi Hipatio Potij,²⁷ ad Unionem Florentinam renovandam vehementer adlaborabant. Non fuit ideo factum absconditum, theoriam protestanticam de Papa-Antichristo, quam Vyšenskyj in medium protulit, influxum pessimum pro Unione ineunda inter Orthodoxos exercere potuisse. Exinde ut damnosos effectus praeveniret, Hipatius Potij, anno 1595, Vilnae, libellum sub tit. « *Unio vel expositio principiorum articulorum ad unionem Græcorum cum Ecclesia Romana* »,²⁸ edidit. Secundum H. Potij, qui mentem suam in « *Unione* » clare patefecit, tres articuli fidei maioris et duo minoris momenti distinctionem inter Ecclesiam Orientalem et Latinam efficiunt. Articuli majoris momenti sunt: processio Spiritus Sancti, primatus Romani Pontificis et purgatorium; minores autem: Kalendarium et quaestio

²⁵ Nonnulli opinantur librum Basilii ante omnia contra opus « *De unitate Ecclesiae* » Skargae directum fuisse. Cfr. V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 56.

²⁶ Opusculum hoc in lucem prodiit in *Akty Južnoj i Zapadnoj Rossiji*, t. II, p. 254-270; cfr. I. FRANKO; *Ivan Vyšenskyj i jeho tvory*, Leopoli 1895, p. 100-148.

²⁷ De vita et activitate pro bono Ecclesiae Unitae Hipatii Potij, episcopi Volodymirensis atque metropolitae Kioviensis (1592-1600-1613), videoas: I. SAVYCKYJ, *Ipatij Potij Jepyskop Volodymyrskyj i Mytropolit Kyjivskyj*, in « *Nyva* », X, Leopoli 1913, p. 72-82, 129-139, 177-181, 301-309, 358-371, 422-434, 458-474, 519-531, 579-595, 645-664.

²⁸ RIB, t. VII, p. 111-168; cfr. C. STUDZIŃSKI, *Pierwszy występ literacki Hip. Pocieja*, Leopoli 1902.

de Antichristo. In favorem priorum articulorum, scilicet ad eos in sensu catholico intelligendos, argumenta praesertim ex Patribus Orientalibus sumit. Ad alios quod attinet, dicit eos minimi momenti et in particulari quaestionem de Antichristo, quae nonnisi malitiosum figmentum mentis protestantium esse. In fine libelli adhortationem ad omnes Orthodoxos de certamine contra protestantes in proxim deducendum exhibet.

Contra Hipatium Potij ejusque asseclas Stephanus Zizanij,²⁹ professor et praedicator protestantizans, anno 1596 « *Demonstrationem sancti Cyrilli Hierosolimitani de Antichristo et ejus lege* » evulgavit.

St. Zyzanij tempore quo Unio Ecclesiae Ucrainae et Alboruthenae cum sede Romana feliciter Romae et Brestae inita est, in societate Ucraina claruit et contra Unionem hanc et Ecclesiam Catholicam totis viribus et calamo facili et mordaci certavit.

Jam anno 1595 S. Zizanij opus sub tit. « *Katechisis* » edidit, in quo, secundum Žebrowski,³¹ decem errores inveniuntur: 1) Christus non est mediator noster apud Deum; 2-5) Spiritus Sanctus non est spiratio, non est Donum Dei, neque Digitus Dei et a solo Patre procedit; 6-8) non datur purgatorium et ultimum judicium universale nec peccatores in infernum, nec justi in paradisum intrant; 9) haeretici sunt, qui panem fermentatum ad Eucharistiam conficiendam non adhibent; 10) haeretici sunt, qui infantibus Eucharistiam accipere denegant.

Anno 1596, postquam Unio Ecclesiae Ucrainae et Alboruthenae cum Sede Romana renovata est et episcopi obedientiam Romano Pontifici juraverunt, Zizanij suam « *Demonstrationem S. Cyrilli* »,³² de qua supra mentionem fecimus, vulgavit. In opere hoc ipse, XV-am catechismus illuminandorum S. Cyrilli Hierosolimitani³³ commentans, in doctrina Ecclesiae catholicae signa adventus Antichristi detegisse affirmat immo ad persuasionem pervenisse, Ecclesiam Catholicam jam regnum Antichristi eiusque caput, scil. Papam verum Antichristum esse.

²⁹ De Zizanio videoas: V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 110-135; A. BIELAVSKIJ, *Stefan Zizanij*, in « Volynskija eparch. viedomosti » 1887; A. LYLOV, *O tak nazvyvajemoj Kyryollovoj knige*, Kazan 1857; C. STUDYNSKYJ, o.c., p. 142-166.

³⁰ Nostris tamen diebus hoc opus non est notum, sed scimus de illo ex opere F. ŽEBROWSKI, *Kąkol który rozsiewa Stephanek Zizania w cerkwiach ruskich w Wilnie*, Vilnae 1595. Secundam editionem operis Žebrowski C. STUDYNSKYJ in PURML, V, Leopoli 1906, p. 13-30, curavit.

³¹ IBIDEM; cfr. V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 121; K. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, o.c., p. 149-151.

³² Reproducta a K. STUDYNSKYJ in *Pamjatky ukrajinsko-ruškoji movy i literatury*, t. V, Leopoli 1906, p. 31-200.

³³ Cfr. PG, XXXIII, col. 870-915.

Demonstratio haec Zizanij tamquam admonitio pro Orthodoxis concepta fuit, ne ipsi in reticulum Antichristi caderent, sed fideles Ecclesiae Orientali remanerent.

Procul dubio hoc opus magnam obtinuit apud Orthodoxos famam, co vel magis, quod Auctor ex praedicatione illius insignis Patris Ecclesiae Orientalis sibi occasionem loquendi sumpsit ejusque verbis suam thesim probare conatus est.

De quaestione de Antichristo, ex eo quod in « *Libro de fide Ps. - Nathanaelis* » tangitur, in secunda parte quaedam addenda sunt. Hic tantum hoc unicum notare utile ducimus: iam hoc tempore opera polemica dissidentium magis magisque influxui protestantium, contra quem strenue suo tempore pugnabat Basilius Suražskyj, obnoxia esse.

CAPUT II
DE OPERIBUS POLEMICIS
POST UNIONEM BERESTENSEM

ART. 1: POLEMICA DE LEGITIMITATE UNIONIS BERESTENSIS. — ART. 2:
DE JOHANNE VYŠENSKYJ ET GEORGIO ROHATYNEC.

CAPUT II

DE OPERIBUS POLEMICIS POST UNIONEM BERESTENSEM

Promulgatio Unionis Ecclesiae Ucrainae et Albotuthenae cum Sede Romana a sex episcopis simul cum metropolita¹ die 6 Octobris 1596, in synodo Berestensi facta, divisionem inter clerum et fideles horum populorum procuravit atque novum momentum in certamina polemica de Unione introduxit.

De causis dissidii seu rationibus curnam magna pars populi cum duobus episcopis et cum praepotenti principe C. Ostrožskyj Unioni adhaerere renuit, non est scopus nostri laboris, ut inquiramus et iudicium non tam facile proferamus. Attamen contra illos, qui omnia impedimenta Unionis solummodo apud Ucrainos et Alboruthenos quaerere consueverunt, affirmare fas nobis esto, talem opinionem a veritate longe abesse. Plurimis enim argumentis luculenter probatur, verae iustaeque Unioni non sat rectam et adversam nocuisse opinionem Polonorum, qui opere divino ad res politicas abutentes deducebant: « Ruthenos debere Polonus fieri ut sint catholici, itaque ad ritum latinum Polonorum reduci, et in hoc ritu Polonus fieri ».² Nihil ergo mirum, quod omnis actio unionistica, in qua Poloni partem habebant, Orthodoxos exasperabat, etiam hisce in casibus, quando quidam Poloni bona intentione egissent.

Opera polemica hac occasione conscripta tam copiosa sunt, ut opus vere arduum esset, quamdam bene ordinatam tractationem instituere. Hoc non obstante, ut expositionem plus minusve claram reddamus, materiam ipsam et argumenta principaliora post promulgationem Unionis tractata, duabus absolvemus capitibus.

¹ Metropolita Michaël Rahoza; episcopi: Hipatius Potij, Cyrillus Terleckyj, Hermogenus Polocensis, Johannes Hohol, Dionysius Zbirujskyj. Absentes: Michaël Kopystenskyj et Gedeon Balaban, qui Unioni adhaerere nolabant et simul cum legatis patriarcharum Constantinopolitani et Alexandrini Nicephoro et Cyrillo Lucaris atque cum principe Constantino Ostrožskyj propriam synodus adunati sunt. In qua synodo episcopos unitos damnaverunt.

² MICHAËL MALINOWSKI, Praefatio ad « *Annales Ecclesiae Ruthenae* » Michaëlis Harasiewcz, Leopoli 1862, p. IV.

Art. I. — Polemica de legitimitate Unionis Berestensis.

Statim post Unionem Berestensem proclamatam, Orthodoxi eam prout actionem illegitimatam habebant et episcopos, qui Unioni adhaeserunt de egoismo deque inobedientia patriarchis debita accusabant.³

« Uniti », ut ab accusationibus sese liberarent, « *Justam descriptionem... Synodi Berestensis* » ediderunt, quae tamen a dissidentibus igni tradita est, ut ne unum quidem exemplar ad posteros pervenerit; notitia de hoc libro solummodo ex alio libro « *'Αντίρρησις* »⁴ habemus.

Anno 1597 P. Skarga, Cracoviae, aliud opus sub tit.: « *Synodus Berestensis et defensio synodi Berestensis* » publici juris fecit,⁵ in quo gesta synodi describit defendique illam contra accusations, nec non doctrinam catholicam de primatu Romani Pontificis exponit.

Huic operi dissidentes opposuerunt descriptionem propriae Synodi, cui titulus est: « *Ekthesis, sive parva seges rerum et quaestionum in synodo particulari Berestensi agitatarum* ».⁶ Auctorem operis minime novimus, sed consulto suspicari possumus⁷ ipsum in hac synodo praesentem fuisse. « *Ekthesis* » tantummodo ad descriptionem rerum et quaestionum in synodo agitatarum, sine ullo commentario, restrinquitur.

Eodem quoque anno contra operam P. Skargae, « lucem vidit, ut dicit Hruševskij,⁸ igniferum missile majoris ponderis, directum in ipsum centrum controversiae, liber nempe Christophori Philalethi « *'Απόκρισις* ». « *'Απόκρισις* » seu « *Responsio* », in lingua polonica, Vilnae an. 1957 editum est et iam anno 1598 habetur ejus versio ucrainica cum nonnullis mutationibus in textu.⁹ Christophorus Philaletus, auctor subscriptus operis non est nisi nomen ficticum Martini Bronskyj, secretarii Regis et auctoris libri latini: « *Descriptio Tartariae* »; de eius vita pauca scimus, nisi quod magna gaudebat experientia in rebus politico-socialibus et assecla protestantismi fuit, licet sese verum Orthodoxum saepius declararet.¹⁰

« *'Απόκρισις* » in quatuor dividitur partes. In prima parte Auctor narrationem Petri Skarga refellere conatur et multa documenta pri-

³ Cfr. BRÜCKOER, o.c., p. 590.

⁴ Cfr. IBIDEM.

⁵ RIB, XIX, col. 185-328.

⁶ Edita Cracoviae an. 1597; Reproducta ab A. N. Popov in ČOMU, Mosquae 1892, Apr. martius, p. 1-30; et in RIB, t. XIX, col. 329-76.

⁷ V. ZAVITNEVIČ, o.c., p. 148-9.

⁸ M. HRUŠEVSKYJ, o.c., t. VI, p. 547.

⁹ RIB, t. VII, col. 1003-1820. N. SKABALANOVICH, de ea integrum volumen edidit: *Ob Apocrizis Christophora Filaleta*, Petropoli 1873.

¹⁰ Cfr. M. VOZNIAK, o.c., p. 207-8.

vata et officialia adducit, quibus demonstrare vult Unionem Berestensem illegitimam actionem quorumdam episcoporum fuisse. Rationes autem quibus episcopi ad Unionem movebantur, secundum Bronskyj, non sunt indolis religiosae, tantummodo ut aspirationes egoisticae considerandae sunt spe honorum civilium una cum bonis materialibus obtinendorum susceptae. In secunda parte legitimatem synodi dissidentium (anno 1596 habitae, scilicet tempore, quo synodus Unitorum celebrabatur) defendit opinionemque suam asserit veram vocem totius Ecclesiae Ucrainae et Alboruthenae hanc synodum solummodo fuisse. Tertia pars tota est in impugnando primatu Papae; in quarta demum sermonem de patriarchis habet, nec non thesibus P. Skargae, solos episcopos in synodo deliberandi jus habere, principia Ecclesiae « democraticae » contraponit. De opera Bronskyj in secunda parte nostrae dissertationis aliquid addendum est; hic tantummodo alias animadversiones criticas addere liceat. Procul dubio admittere debeamus auctorem hujus operis quoad ordinem et rem suum objectum bene descriptsse. Ejus « Ἀπόκρισις » tamquam prima systematica et doctrinalis negatio papatus ex parte dissidentium Ucrainorum et Alboruthenorum consideranda est.¹¹ Attamen argumenta ad theses suas demonstrandas apud praedecessores suos in Ucraina non invenit, quia numquam potestas Romani Pontificis tempore praeterito in forma clara et expressa in Rus-Ucraina denegata est. Sive sponte sive invitus argumenta ista apud protestantes quaerere debuit praesertim apud Sibrandum Lubertum, Luterum et Calvinum;¹² qua de causa a plurimis dissidentibus posterioris aetatis rephaensus est.¹³

Ex parte Unitorum responsio ad opus Martini Bronskyj anno 1599 evulgata est. Antequam tamen illa in lucem prodiit, Hipatius Potij iam anno 1598 ad principem Ostrožskyj, sub cuius influxu Bronskyj Ἀπόκρισιν suam exaravit, epistulam scripsit,¹⁴ in qua, Unionem laudibus exornans, principem ad eam vocat. Jussu tamen principis Clericus quidam Ostrogensis contra epistulam Hipatii Potij « Responsum ad scriptum »¹⁵ typis dedit. Ibi auctor Unionem non ex voluntate

¹¹ Cfr. K. STUDYNSKYJ, *Perestoroha*, p. 167.

¹² Cfr. IBIDEM, p. 169.

¹³ Non obstante hoc, quod Skabalanovič illum tamquam Orthodoxum aestimavit, Golubjev (Trudy kijevskoj duchovnoj Akademji 1876, t. I, p. 139-147) illum non fuisse Orthodoxum probat; cfr. etiam K. CHARLAMPOVIČ, *Zapadnorusskija pravoslavnnyja školy XVI i načala XVII wieka...*, Kazan 1898, p. 273.

¹⁴ Publici juris facta est in RIB, t. XIX, col. 983-1040 et in Ak. JIZR, t. I, n. 224, p. 280-289.

¹⁵ RIB, t. XIX, col. 377-476. Quisnam fuerit ille Clericus, inter plures auctores alius aliter sentiunt. Secundum Brückner ille quidam sacerdos Abraham fuit (o.c., p. 596). C. STUDYNSKYJ hypothesis ponit illum Meletium Smotryckyj fuisse (*Pamjatky ukr.-ruskoji movy i literatury*, t. V, p. XXXIII-L). Sententiam tamen ejus reicit Hruševskyj (o.c., VI, p. 495) et nostris diebus

Dei factam esse, sed potius contra eam affirmat. In alia parte «Responsi» primatus Romani Pontificis confutatur, nec non sub finem «*Historia de listrico Concilio Florentino*» adjungitur.

Eodem quoque tempore dux Ostrožskyj publici juris facere jussit epistulas¹⁶ patriarchae Alexandrini Meletti Pigas (1590-1601), qui animos Ucrainorum Alboruthenorumque confirmare conatus est, ut in «Orthodoxia» fideles remansissent. Idem Meletius Pigas oblitus quoque non est principaliorem promotorem Unionis Hipatiū Potij esse, quia ad hunc sane die 15 Octobris 1599 peculiarem scripsit epistulam, in qua redire ad «Orthodoxiam» eum exhortabatur. H. Potij tamen, Meletio respondens, dogmata Ecclesiae Catholicae defendit et Ecclesiam Graecam eo, quod ipsa influxui protestantico obnoxia est, de haeresi accusat.¹⁷

Eodem anno (1599) responsum, de quo supra dixi, ad opus Bronskyj sub titulo «'Αντιρρησίς» seu «*Apologia contra Christophorum Philalethum*» in lingua ucrainica (et anno 1600 in lingua polonica) editum est.¹⁸ Sub aspectu litterario «'Αντιρρησίς» ex omnibus scriptis, ab Unitis adversus dissidentes editis, efficacissimum evasit.¹⁹ De hujus

quoque B. WACZYNSKI eam negat (*Czy Antigrafe jest dziełem Maxyma Melecyusza Smotryckiego*, in «Roczniki Uniwersytetu Lubelskiego», a. 1949, t. I, pp. 183 ss.). Contra «Responsum» Clerici Ostrogensis exaravit Potij suum «*Responsum ad epistolam cuiusdam Clerici Ostrogensis*» ubi denuo Unionem primatumque Romanum defendit (videos: RIB., t. XIX, col. 1041-1122). Idem Potij anno 1599 alteram epistulam ad principem Ostrožskyj misit, in qua etiam atque etiam ad Unionem illum vocat. Epistula illa ad posteros tamen non pervenit, de qua scimus ex altera «Responsione» quam contra istam epistulam, jussu ejusdem principis, Clericus Ostrogensis exaravit (*Pamjaky ukr. ruskoji movy i literatury*, t. V, p. 201-229; de epistula Hipatii Potij mentio expressis verbis habetur in pag. 201).